Fabulæ implexæ eximum habes exemplum apud Senecam in Oedipo: ubi cum Oedipum missus Corintho Senex adiisset, ut significaret, Regem ipsum Chorinthiis pronuntiatum esse, atque hac ratione gratissimum illi nuntium afferre se existimaret, contrarium effecit. Paullatim enim intellexit ille, se & patricidam, & incestis Jocastæ matris implicatum nuptiis; atque hinc subito, & præter omnium expectationem factus est infelicissimus. Ubi vides mirabilem peripetiam simul & agnitionem. Atque hæc Fabula, quæ implexa dicitur, longe præstat simplici, juxta mentem Philosophi, qui præcipit Fabulam Dramaticam esse simplicem, quatenus videlicet illa dupli, non vero quatenus implexæ opponitur.

§. II. Magnitudo Fabulæ Dramaticæ.

D. *Quanam est justa magnitudo Fabulæ Dramaticæ?*

M. Quod oculis evenire solet, cum corpus videamus; idem plane accedit memoriæ, cum Dramaticam Fabulam excipimus (a). Ut enim quæ vastiora sunt, oculorum conspectum; sic memoriæ captum, quæ sunt longiora, facile excedunt: utriusque vero facultatis vim, quæ sunt minutiora, fugiunt. Atque hinc factum est, ut quemadmodum in omni corpore, sic qualibet in Fabula Dramatica justa quædam debeat esse magnitudo, quam uno quasi intuitu complecti possit auditor: ne distracto in plura, aut obruto rerum multitudine animo remittant, ac frigeant, qui concitabuntur affectus. Quæ lex pro Tragicis posita, valet etiam pro Comicis; ubi per affectuum commotionem privatæ vitæ rite instituendæ ratio quæritur.

D. *Quenam est igitur illa magnitudo?*

M. Præter assignatam superius magnitudinem Actionis, quæ materiæ locum tenet, duplice in-

insuper facit illam Philosophus : unam Actionis compositæ , quæ Forma est , seu Fabula ; alteram , quam vocat quantitatis.

D. Quænam est magnitudo actionis compositæ ?

M. In eo posita est , quæ dicitur Actio primaria , ut uno solis ambitu contineatur . (a) Id est , ut unum diem naturalem , vel nullo modo , vel parum certe excedat , atque etiam ut breviori temporis spatio , puta duabus , vel tribus horis , possit definiri : immo eo perfectior , & convenientior erit illa Actio , quo magis accedet ad tempus , quo solet in scena exhiberi . Sed latius multo possunt excurrere , quæ adhibentur Episodia , quamvis & ratiore , & breviora esse oportebit , quam quæ adjiciuntur in Epopœja : ne rerum multitudine , ac varietate animus distrahitur , atque obruatur : sic in dramate , ut ad primariam actionem non satis attendat , minusque concipiat , qui debent hinc eriri potissimum affectus . Atque eo sensu accipienda sunt Philosophi verba , cum Tragœdiam inter & Epopœjam id quoque assignat discriminis : ut certo quodam tempore Tragœdia , nullo definatur Epopœja .

D. Quænam est magnitudo Quantitatis ?

M. Quantitas illa posita est in numero versuum , ad ducentos trecentosve supra mille ; atque etiam apud recentiores ad duo millia recensentur : hæc autem lex optima fuerit , ut inter ternas & senas horas exhibeatur Drama : adeo ut nec brevius sit , nec longius ; non brevius quidem , ne forte locus non derur concitandis , ut par est , affectibus ; non etiam longius , ne possit usurpari illud Plautinum : *Lumbi sedendo , & oculi spectando dolent* . Jam vero quæ sint partes Fabulæ Dramaticæ , aut quæ illarum dispositio , patet ex dicendis capite proxime consequenti , & ex capite II .

CA-

(a) *Arist. cap. 5.*

C A P U T I V.

De partibus Poematis Dramatici.

D. Quiae sunt partes Poematis Dramatici?

M. Cum Poema Dramaticum ex materia constet, quæ est actio, quam descripsimus; & forma, quæ est eadem actio composita, exultaque, de qua modo agimus; hinc factum est, ut modo materiae, modo formæ, modo utriusque simul habitatione, in suas partes varie soleant Auctores illud Poema distribuere. Sex omnino Dramatis in suas partes reperio divisiones.

D. Affer, quæso, & explica illas omnes divisiones?

M. Prima divisio est in *Diverbium* & *Choricum*, quæ omnium maxime generalis est; nam quidquid est in Dramate, ad hæc duo genera revocatur, ut geratur, aut canatur. Diverbium fitaque est ea pars Dramatis, in qua colloquuntur, aguntve inter se, qui dicuntur *Actores*. Choricum vero dicitur illa pars, in qua iidem *Actores*, vel alii concinunt aliquid cum Dramate connexum, de quo posteà.

Altera divisio in *Nexum* & *Solutionem* tam late patet quam prima: quamvis alio modo Drama partiatur. Nexus in Dramate, ut habet Aristoteles (a), est totum id, quod à principio ad ultimam usque pertinet partem, ex qua fit mutatio fortunæ: hac autem mutatione felicitati infelicitas in Tragœdia, & felicitas infelicitati succedit in Comœdia. Solutio vero à mutationis principio ad finem usque protenditur. Sic in Oedipo Senecæ quidquid antecedit illum locum, ubi se tandem & patris interfectorum, & matris maritum agnoscit Oedipus, unde summa oritur infelicitas, est in Nexus, reliqua sunt in Solutione. Sed de Nexus & Solutione quantum satis est dictum superius (b) in Fabula Epica.

N 4

Ter-

(a) Cap. 10. Poet.

(b) Lib. 2. cap. 3. §. 2.

Tertia divisio (a) fit in *Prologum*, *Episodium*, *Exodum*, & *Choricum*. Prologus præcedit primum cantum, diciturque ea pars continere quasi semi-na omnium, quæ dicenda sunt in reliquo Drama-te: adeo ut Actorum nemo prodeat in Scenam, qui non sit cognitus in Prologo, vel de vultu, vel de nomine, vel alio quovis modo. Quod tamen de illis debet intelligi, quorum res hic agitur præci-pue, potest enim à domesticis, amicisve de novo aliquis induci.

Episodium hoc loco, juxta Aristotelem, con-tinet tres Actus intermedios: adeoque tam pri-mariam Actionem, quam secundarias, sive adje-ctivas comprehendit. Ubi notari velim, & Actionem illam primariam, & secundarias etiam esse Actoris primarii: quamvis hæ quoque actiones ad-jectiæ possint esse illorum, qui sunt post prima-rium Actorem nobiliores, qui vocantur ideo Acto-res Episodici. Exodus est quintus Actus, ubi Ca-tastrophe, de qua mox, sicuti & de Choro capite proxime consequenti.

Quarta divisio fit in *Protasin*, *Epitasin*, *Catasta-sin*, & *Catastrophen*.

Protasis, quæ significat præstitutionem, & præ-ordinationem, est Dramatis initium, in quo pro-ponitur summa rei sine exitus declaratione: ut animus auditoris suspensus teneatur; nam si præ-sciretur Fabulæ exitus, non sic placerent, quæ postea dicerentur.

Epitasis, quæ rei constitutionem significat, vel ut alii interpretantur, exaggerationem; est ea pars, quæ protasin proxime consequitur, & in qua turbæ excitantur, totaque rei negotiatio magis involvi-tur, diciturque à Latinis nodus erroris.

Catastasis est ea pars, in qua continuatur rerum perturbatio: ostenditur tamen quomodo possint illæ postea explicari, unde à multis *Catastasis* confunditur cum *Epitasi*.

Catastrophe, quæ subversionem sonat, est ea pars, in qua totum negotium dissolvitur, cum Actor

(a) *Arist.* cap. I. 10.

Actor primarius à felicitate transit ad infelicitatem, vel contra. Ad extremum Drama, si ita fieri possit, illa est rejicienda, quo magis auditorum animus suspendatur, ac delectetur.

Quinta divisio fit in quinque Actus, qui sic appellantur ab actione, cujus sunt partes: quare tot sunt illi Actus, quot habet Actio diversas partes, & præcipuas. Quinque recensentur. Primus argumentum exponit, at non rei exitum; secundus rem proprie deducit in actum; tertius turbas ciet; quartus viam ostendit, qua res impletæ dissolvantur; quintus impedita artificiose expedit. Quare nec plures, nec pauciores esse jubet Horatius:

*Neve minor, neu sit quinto productior actu
Fabula, qua posci vult, & spectata reponi.*

D. *Estne semper eadem Actuum magnitudo?*

M. Augetur illa, vel minuitur pro ratione rerum, quæ tractantur, quæ possunt esse magis minusve graves, populoque jucundæ. Jam vero Actus in varias Scenas distribuuntur.

D. *Quid vocas Scenam in Actu?*

M. Scena dicitur pars Actus, in qua una, vel plures personæ colloquuntur: designatur autem personarum vel adventu, vel interventu, vel ab itu.

D. *Quot sunt Scenæ in uno Actu?*

M. Plures sunt pro ratione rerum, quæ possunt esse graviores, vel jucundiores: pauciores olim adhibebantur; nunc jam ad tredecim, & amplius numerantur.

D. *Quot sunt Actores in Dramate?*

M. Plures esse quam quattuordecim, vetant Artis Magistri: qui, si prodeant simul in Scenam tres tantum, aut quattuor ad summum loqui permittuntur. Ita præcipit Horatius:

Nec quarta loqui persona laboret..

Sexta divisio (a) fit in *Fabulam, Mores, Sententiam, Dictionem, Melodiam, & Apparatum*. Fabula, quam diximus esse constitutionem rerum, & Actionum compositum, instar animæ obtinet in

Dramate : & continet actiones , mores , affectus , peripetias , agnitiones , ac reliqua , quæ vocantur **Fabulæ ornamenta** , quare non tam pars Dramatis , quam ipsum Drama debet appellari.

D. *Quomodo itaque Mores , Sententia , & Dictionis cum Fabula dicuntur ex aequo partiri ?*

M. Quia inter Fabulæ partes sic eminent , ut Drama partiri cum ipsa dicatur ab Aristotele.

D. *Quid hic intelligis per Mores , Sententiam , & Dictionem ?*

M. Morum nomine docuimus intelligi indolem , & ingenium cuiusque : diximus requiri bonos , convenientes , & æquabilis tenoris. Sententia significat sensus , qui genuini morum partus esse solent , ac proinde debent esse illis in primis accommodati. Dictionis est dicendi ratio , quæ Dramati conveniat : de qua in Tragœdia & Comœdia .

D. *Quo sensu Melodia , & Apparatus dicuntur esse partes Dramatis ?*

M. Quia quamvis extra Drama esse censeantur , ad ejus tamen splendorem cum conferat plurimum (sicut ad commotionem affectuum) duæ quoque Dramatis partes vocantur à Philosopho . (a) Quare de aliis cum egerimus superius , de his quoque modo agendum est .

C A P U T V.

De Choro in Dramate.

D. *Quid est Chorus in Dramate ?*

M. Est pars Fabulæ quæ sequitur , vel etiam præcedit actum cum concentu . Dicitur 1. pars Fabulæ eo sensu , quo dictum est jam in fine proxime superioris capituli . 2. Sequitur actum , aut etiam præcedere : quod actui soleat postponi , raro præponi . 3. Cum concentu , quod , qui chorūm ajunt , concinere soleant , atque etiam aliquando loquantur .

D. *Quid canitur a Choro ?*

M. Non canitur quidlibet , sed aliquid cum Fabula

(a) *Arist. cap. 4.*

bula conjunctum & affine argumento quod tractatur. Nam vel ferebant judicium de iis, quæ agerentur in Fabula, vel favebant bonis, & lugentibus, vel monebant iram esse frenandam, insanosque motus coercendos, vel lugebant cum miseris, vel superos deprecabantur. Chori officia expressis Horatius his versibus:

*Actoris partes Chorus, officiumque virile
Defendat: neu quid medios intercinat actus,
Quod non proposito conducat, & hereat apte.
Ille bonis faveatque, & consilietur amicis;
Et regat itatos, & amet peccare timentes.
Ille dapes laudet mensæ brevis, ille salubrem
Justitiam, legesque, & apertis otia portis.
Ille regat commissa, Deosque precetur & orebat,
Ut redeat miseris, abeat fortuna superbis.*

C A P U T V I.

De Scenico Apparatu.

D. *Quid est apparatus Dramatis?*

M. In Fabulæ partibus reponitur à Philosopho apparatus ille, qui recte dici potest ornatus: ille omnis, quo & Scenæ & Personæ instruuntur ad exhibendam ex arte fabulam.

D. *Qualis debet esse Scenæ ornatus?*

M. Per Scenam hic intelligitur locus, ubi exhibentur Dramata: de quo difficile est aliquid præcipere, ob multiplicem Dramatum varietatem. Agebantur ludi scenici in Theatro, quod in modum Hemicycli erat; in eo tria spectabantur maxime, Scena, Orchestra, Proscenium. Scena est frons Theatri ab uno cornu ad alterum cum cooptura. Orchestra locus est, in quo spectatores Drama intuebantur. Proscenium item locus ante Scenam porrectus, in quem Actores dicturi prodibant. Scena itaque altior erat pulpito, pulpitum proscenio, proscenium orchestra.

D. *Qualis debet esse Personarum ornatus?*

M. A diverso vestium genere diversas quoque soriebantur appellations Dramata, sive Fabulæ.

Palliatæ vocabantur Græcorum Fabulæ , quod pallio Græci Actores uterentur ; Latinorum togatæ , quod togas illi adhiberent : dicebantur item apud eosdem Latinos prætextæ Fabulæ , quæ Regum , Principum , & virorum illustrium actiones imitabantur , quod personarum istiusmodi esset prætexta ; togatæ tantum vocabantur , quæ actiones privatorum hominum exhibebant ; quia toga erat vestis popularis , juxta ilud Horatii ; *vel qui prætextas , vel qui docuere togatas.* De vestium forma , ornatuque in Dramate nihil certi jam potest afferri , quod varientur vestes pro diversitate regionum , ac personarum , quæ in Scenam inducuntur .

Postquam ea protulimus , quæ ad Drama spectant universæ , nunc de Tragoëdia , & Comœdia , quæ sunt ejus partes , videamus .

C A P U T V I I .

Definitio Tragoëdiae .

D. Quid est Tragoëdia ?

M. 1. Secundum vim vocis Tragoëdia est cantus ob hircum ; deducitur enim à vocabulis *hircus* , & *cantus* ; quod Tragoëdia prius fieret cantando in honorem Bacchi , cui hircus vinearum hostis mastabatur , sive quod hircus præmium esset certantibus , juxta illud Horatii :

Carmine qui tragicō vilem certavit ob hircum.

Deducitur etiam Tragoëdiæ vox , juxta alios , à nomine *Fæx* : quia ora fæcibus perliniebant Actores ante usum personarum ab Æschylo repertum , juxta hæc Horatii carmina :

Ionotum Tragice genus invenisse camæna

Dicitur , & plaustris uexisse Poemata Thespis ,

Qua canerent , agerent ve peruncti facibus ora.

2. Definitur (a) Tragoëdia : *Imitatio Actionis unius , totius , veræ , verisimilis , & insignis , quæ metro,*

(a) Arist. cap. 3.

metra, & harmonia, non narrando, sed agendo misericordiam ciet, ac terrorem ut affectuum expiationem, seu purgationem inducat.

D. Explica, queso, singulas definitionis partes?

M. 1. Dicitur Imitatio Actionis, quia poesis, maxime Dramatica, actiones humanas imitatur, ut diximus superius.

2. Dicitur Actionis unius, totius, veræ, verisimilis, insignis: quibus verbis notatur materia Tragœdiæ, qua partim convenit cum Epopœja, & Comœdia, partim ab iisdem discrepat. Nam materia Epopœjæ est Actio, quæ habet quidem omnes illas dotes, sed debet insuper felici exitu terminari: quod in Tragœdiam non cadit, quæ saepius infelicem, raro admodum felicem habet exitum. Comœdiæ vero Actio vulgaris est, & obscura.

3. Dicitur metro, & harmonia perfici Tragœdiæ: quod sermonem non qualemcumque, sed metro adstrictum, ut alia poeseos genera, requirat: item & harmoniam, seu cantum, qui ad affectuum commotionem faciat in primis.

4. Dicitur non narrando, sed agendo exhiberi Tragœdia: quia, cum sit Poema Dramaticum, tota debet esse in Actione: quo pacto ab Epopœja discrepat, quæ partim in rerum narratione, partem in actione sita est. Poeta modo narrante per se, modo alios narrantes, agentesve inducente.

5. Dicitur excitare misericordiam, & terrorem, ut affectuum expiationem purgationemque inducat: quibus verbis Tragœdiæ finis attingitur: de quo postea pluribus.

C A P U T VII.

De Materia Tragœdiæ.

D. Quid est Materia Tragœdiæ?

M. Est Actio una, tota, vera, verisimilis, insignis, & infelix. (a)

D.

(a) Arist. cap. 5,

D. *Quo sensu Actio Tragœdiæ debet esse una?*

M. Eo sensu 1. ut sit quædam Actio primaria, quæ in plures alias dividi non possit. 2. ut omnia, quæ sunt illius Actionis primaria, in uno eodem que loco facta esse videantur, in eodem cubiculo v. g. in eadem domo, in eadem urbe, in iisdem castris: unde Tragœdiæ apponi solet, Scena est Romæ, vel Corinthi, vel Athenis, vel alibi, ubi res gesta est. Sed quomodo Actio debeat esse una & tota, diximus alias (a).

D. *Quomodo debet esse Vera & verisimilis Actio Tragœdia?*

M. Eo sensu, ut vere contigerit Actio primaria: alioqui non multum moveret Tragœdia, si falsa esse crederentur quæ referentur in scena: crederentur autem esse falsa, si talia essent; quia sunt Actionis insignis, quæ non solet ignorari. Non ita dicendum de Episodiis, quæ, cum sint actiones adjectitiæ, per se sæpe non adeo spectabiles, nihil opus est esse vera.

D. *Possunt ne esse falsa Actionis primaria, qua dicuntur Adjuncta?*

M. Duplex genus est hujusmodi Adjunctorum. Primum est eorum, quæ sunt per se spectatissima, atque illa tam vera esse debent, quam ipsa Actio, cuius Adjuncta sunt: non licet v. g. fingere, à patre filium, vel à filio matrem fuisse interfectam, nisi fide historiæ id constet; pro falso enim habetur, quod istiusmodi est, nisi consignetur Historiæ monumentis, quæ non debuit illud omittere. Alterum genus. est eorum, quæ sunt minus spectabilia, adeoque non solent, aut certe non debent necessario in Historia notari, quæ si verisimilia sint, facile vera esse credentur. Peccabit itaque contra hanc præceptionem qui Cæsarem naturali morte, non violenta extinctum induxit; non peccabit qui eumdem singulos interfectores alloquenter exhibuerit, quod primum, non item alterum. Historia notare debuerit. Qua ratione debeat esse verisimilis Actio Tragœdiæ, satis indicatum est superius

(a) *Lib. 2. cap. 2. §. 2. ¶ 3.*

rius cap. 3. in materia Dramatis universe spectata.

D. Quo sensu Insignis erit illa Actio?

M. Insignis erit non ratione tantum personarum, quæ inducuntur; sed etiam, & quidem præcipue, ratione sui. Nimirum id requirit propositus Tragoëdiæ finis; cum melius multo cieantur affectus, purganturque, quando illustriores inducuntur personæ, quæ à summa felicitate ad infelicitatem maximam deveniunt, ut inferius (a) docebatur. Insignem certe, notamque vult esse Horatius. hanc Actionem.

Rectius Iliacum carmen deducis in Actus.

Quam si proferres ignota, indictaque primus.

Quamquam & usus sit in Tragoëdia, ut in Epopœja, locus personis ignobilioribus, seu iis, quæ Actores Episodici appellantur.

D. Quo sensu debet esse Actio Tragoëdie infelix?

M. Eo sensu 1. ut sit Actio illa plena luctus, & terroris. 2. Ut infelici plerumque terminetur exitus: quia misericordiam & terrorem debet concitare, ut animi affectus ex fine suo purget.

D. Quomodo delectabit quæ plena luctus erit Tragoëdia?

M. Non quidem res ipsæ tragicæ voluptatem afferent, ut notavit Aristoteles (b), sed excellens illarum delectabit imitatio. Non eorum, quæ vel fugimus, vel detestamur, imagines, ut ferarum formas, & cadaverum affabre factas non sine lætitia intuemur: quod insitum sit à natura hominibus imitari; ut idem observavit Philosophus. Adde quod tantæ calamitatis expertes non esse, ac doceri, quæ cavere oporteat, non mediocriter gaudemus.

D. Numquid licet aliquando felici exitu claudere Tragoëdiam?

M. Quamvis satius sit exitum Tragoëdiæ esse terribilem, & inexpectata felicis fortunæ in luctuosa mutatione stupendum; volunt aliquid tamen licere ab ea lege deflectere in gratiam auditorum,

qui

(a) Cap. 10.

(b) Poetic. cap. 2.

qui demum redire malint læti, quam tristes; adeo-
que indignius non habitum v. g. primarium A&to-
rem expedire se posse è magna, quam incurre-
ret, calamitate, atquè id unum inquiri contem-
dunt, ut luctuosa sit tota Tragœdiæ facies ad illius
finem obtinendum.

C A P U T I X.

De Forma Tragœdiæ.

D. *Quam est forma Tragœdie?*

M. *Est Fabula, sive compositio Actionis Tra-
gicæ.*

D. *Qualis debet esse illa Fabula, sive Compositio?*

M. Debet esse una, simplex, justæ ejusdam
magnitudinis, in suas partes rite distributa, & va-
riis Fabulæ ornamenti conspicua: quæ dotes ex-
plicatæ sunt superius, cum egimus universe de
Forma Dramatis.

D. *Quid speciatim præcipitur circa Fabulam Tra-
gicam.*

M. Ut Fabula illa sit implexa, id est, ut an-
nexam habeat peripetiam, vel agnitionem, vel
utramque simul; atque etiam vult talem esse Phi-
losophus (a), ut ex peripetia & agnitione oriatur
maxima affectuum perturbatio, unde tres Fabulæ
illius partes designavit, peripetiam, agnitionem,
& perturbationem.

D. *Qualia debent esse ornamenta Fabulæ Tragicæ?*

M. 1. Peripetiæ, & Agnitiones, ut diximus, sunt
adhibendæ, concitandis affectibus cum primis ido-
neæ. 2. Inferenda Episodia pauciora, & breviora,
ut supra monuimus. 3. Machinæ usurpandæ, modo
non in solutione Fabulæ, sed in nexu, ut docui-
mus. 4. Circa mores præcipitur non tantum ut
boni sint, convenientes, & æquabilis tenoris, sed
etiam graviores, severioresque pro rerum, quæ in-
ducuntur, natura. Unde matronæ gravi confertur
Tragœdia apud Horatium:

Effus-

(a) *Arist. eap. II.*

*Effutire leves indigna Tragœdia versus,
Ut festis matrona moveri, iussa diebus,
Intererit satyris paullum pudibunda protervis.*

De eadem sic habet Ovidius (a):

Omne genus scripti gravitate Tragœdia vincit.

5. Aspergenda sententiæ, quæ graves personas deceant: qua cautione superius tradidimus. 6. Dic-tio tam gravis esse debet, quam res ipsæ, quæ tractantur; versus jambicus trimeter usurpandus, quem vocat post Aristotelem Horatius *alternis ap-tum sermonibus*: quod ille numerus familiaris sit, & in omnem facile sermonem incurrat. Demittit tamen se decenter Tragœdia, uti se attollit Comœdia, ut idem observavit Horatius:

*Interdum tamen & vocem Comœdia tollit;
Iratusque Chremes tumido delitigat ore;
Et Tragicus plerumque dolet sermone pedestri.*

C A P U T X.

De Fine Tragœdiæ.

D. **Q**uis est Finis Tragœdiæ?

M Finis Tragœdiæ est concitare quosdam animi affectus ad reliquos omnes purgandos. Hanc affectuum expiationem, purgationemque, quam vocat, Tragœdiæ, ut finem, indicit Aristoteles: cui consentiunt alii, qui ea de re scripsere Aucto-res. Atque hic finis tam accurate, quam dilucide breviterque discutiendus est; cum exquisitus ab eo tum argumentorum, tum personarum, qui sollet hic præcipi, dele&tus, atque adeo optima pen-deat Fabulæ Tragicæ constitutio. Quare disquirendum, 1. Qui affectus in Tragœdia. 2. A quibus. 3. Quomodo debent concitari.

§. I.

(a) 2. Trist. lib. I. cap. 9.

§. I. Qui affectus concitentur in Tragoëdia.

D. *Quis affectus concitatur in Tragoëdia?*

M. *Misericordia & Terror, quorum opera purgantur omnes alii Affectus: unde Scena appellata est quædam quasi palæstra humanorum affectuum, ubi præparantur illi, & perficiuntur.*

D. *Quomodo purgant alios Affectus Misericordia, & Terror?*

M. Misericordia tangimur, cum videmus aliquem grandi aliqua calamitate pressum, præser-tim immerentem: timemusque, ne quid simile nobis contingat, quod alteri nobis quodammodo æquali accidit: & sic misericordia parit timorem, cautumque præstat, quem afficit, ne gerat aliquid, unde tanta sibi miseris proveniat. Item ad obje-ctum gravis infortunii speciem terror incussus, ejus-modi vitandi mali desiderium injicit: quod deside-río efficitur, ut affectibus moderemur, qui sunt veræ omnium germanæque caussæ nostrarum calamitatum.

§. II. A quibus concitentur affectus in Tragoëdia.

D. *Quinam debent concitare Misericordiam, & Terrorem in Tragoëdia?*

M. Multo melius Actores, qui neque improbi, neque admodum probi sunt, sed inter illos medii, & qui cum amicis rem habebunt, aut consanguineis, illos affectus commovebunt.

D. *Oware minus commovebunt, qui sunt improbi?*

M. Quia ut improborum felicitas indignationem parit; sic non parit infelicitas misericordiam, aut terrorem: non misericordiam, quia dignum existi-mat quisque improbum calamitate, qua premitur; non terrorem, quia nemo sibi eventurum putat, quod improbi culpa factum esse videt; terreatur, esto, qui scelerum atfugi scelerus aspicit: sed vulgo non sunt aut censemur improbi, qui adsunt spectatores, adeoque non est existimandum, im-probi calamitate illos esse perterritos.

D.

D. Non poterunt igitur improbi in scenam produci?

M. Poterunt utique, ut jam præmonuimus, sed ex adhibita cautione, ut, si minus misericordiam, terrorem saltem vel probis spectatoribus incutiant: quod sane fieri, si non tam ex culpa, quam ex errore humano lapsi videantur.

D. Quare minus apti sunt movendæ commiserationi, incutiendoque terrori, qui sunt maxime probi?

M. Quia qui probus est in primis, cum sit infelix, non misericordiam, cum solam patiat indignationem, eamque maximam, si abominando facinore tollatur è vivis; non terrorem, quia, ut tradit Aristoteles, nemo sibi propter probitatem idem eventurum esse putat, cuius præmium est felicitas.

D. Non licebit ergo probos in scenam producere?

M. Constat Christianos Martyres datos esse aliquando feliciter in theatrum, uti & viros alios probos, qui semel aut amore duci impotens, aut ita abrupti vehementius cæco quodam impietu mortem aliis intulerunt. Quare lex illa, quæ improbos, probosque arcet à theatro, pro prima Tragœdiæ forma posita est: nec quidem aliud voluit Philosophus, cum sic præcepit, quam quid sit ea in re præstantissimum indicare.

D. Quem facis Actorum medium probum inter & improbum?

M. Is est, juxta eumdem Philosophum, qui nec virtute, nec vitiæ admodum excellit, qualis Oedipum fuisse accipimus: cuius neque magnæ virtutes, neque summa vicia commemorantur, quæ ab ripere in contrarium affectus auditori solent.

2. Qui peccat imprudens, ac proinde nec viri boni nomen meretur, quia illius officium est transgressus: nec contra improbi, quia inconsulto peccat. Sic idem Oedipus, cum parricidium summum esse crimen non ignoraret, Lajum tamen misere per ignorantiam peremit. Debet etiam summa ille dignitate præcellere: ut hac ratione major calamitas terrorem simul, & commiserationem augeat.

D. Quare amicos inter, & consanguineos res geri debet in Tragœdia?

M.

M. Quia 1. Si inimicus inimicum occidat, nulla excitabitur commiseratio; nisi quatenus factum ipsum communis humanitatis recordatione commovet; atque etiam facile ferent homines in alio, quod essent ipsi quoque facturi. 2. Si nec amicus, nec inimicus alteri mortem inferat, sed ignotus ignoto; cum hoc agat sine affectu, nec ipse movebit affectus. 3. Si nec affinitate, aut sanguine conjunctos occidat, non adeo commovebit. Quare præstat, ut inter amicos, & cognatos res geratur; ut si frater fratrem, parens filium, filius parentem aut occidat, aut invadat. Ab amicis enim ista sunt fieri, movebunt commiserationem: a consanguineis, atrocias etiam videbuntur, ut cum Clytemnestram Orestes, Eriphylem tollit Alcmæon.

§. III. Quomodo concitentur Affectus in Tragœdia.

D. *Quomodo concitantur Affectus in Tragœdia?*

M. *Q* In hoc variant Tragœdi: (a) apud quos vel committit Actor facinus, vel non committit; iterum vel committit ignarus rei, vel conscient; item sic committit, ut factum vel post, vel ante agnoscatur. Item ante agnoscit, ut animum mutet, priusquam id conficiat, aut pœnitentiam agat.

Arque ex his variis modis concitandorum affectuum ortæ sunt variæ species Tragœdiarum: quatuor celebrantur in primis. 1. Est quando agnoscitur qui occiditur, ut cum Medea liberos occidit. 2. quando agnoscitur post mortem, qui occisus est: ut cum Oedipus Lajum sua manu peremptum audit. 3. quando agnoscitur eo tantum momento, quo perire debet, & periculo eripuit, ut cum Iphigenia agnatum Orestem morti subducit. 4. quando agnoscitur, qui periturus est, & ad mortem queritur; nihil tamen conficitur: ut cum Æmon apud Sophoclem stricto ense parentem insequitur, neque tamen quidquam agit.

D.

(a) *Arist. cap. 12.*

D. Liceatne oculis objicere atreciora spectacula, quibus sanguis effunditur, & horror animis incutitur?

M. Non licet: neque enim debent induci in theatrum aut incredibilia quædam, ut sunt metamorphoses; aut foeda asperitu, aut visu atrocia, juxta illud Horatii:

*Nec pueros coram populo Medea trucidet;
Aut humana palam coquat exta negarius Atreus,
Aut in avem Progne mutetur, Cadmus in anguem,
Quodcumque ostendis mihi sic, incredulus odi.*

D. Qui referri poterunt quæ oculis non licebit subjecere?

M. i. Prænunciabuntur gerenda vel ab eo, qui facinus-patraturus est, vel ab aliquo alio. 2. postquam gesta fuerint, narrabuntur, quod Nunctorum munus esse solet; sic præceperat Horatius:

... . Non tamen intus

*Digna geri, promes inscenam, multaque tolles
Ex oculis, quæ mox narret facundia præsens.*

D. An non licebit aliquid ob oculos ponere, quod speciem aliquam habeat crudelitatis?

M. Licebit vincula, ipsumque demortui Principis cadaver deferre in medium ad commovendum auditorem; item verbera, aliaque sævitiae instrumenta licebit coram exhibere, at non percutere, aut perimere, nisi post Scenam id fieri simuletur.

C A P U T X I.

Præceptorum usus in scribenda Tragœdia.

D. *T*raditas hactenus de Tragœdia præceptiones, quas te, ad usum ut revoces, & scribendas Tragœdiæ unum aliund paradigma proponas?

M. Si velis ex arte Tragoediæ scribere, nudam primum ac sine ullo ornamento delineabis Actionem, quæ est materia Tragœdiæ, deinde ad Fabulam, quam voles inducere, attendes, videbisque, si ne simplex, an implexa; si implexa, an peripetiam simul, & agnitionem, & qualiter utramque admittat, & cum superioribus an bene cohaereat; an terror ex rebus oriatur, ac commisera-

seratio , aut quomodo possint aliunde commovere : tum personas conquires , quarum ipse habitus , affectusque animo indues . Episodia postmodum excogirabis . Postquam sic fuerit constituta Fabula , quid in Nexus , quid in Solutione inducere necesse sit , examinabis : nam in Nexus , non in solutione debent esse episodia , nequè etiam prolixa illa , aut otiosa , sed brevia , & cum Actione primaria rite connexa . Si simplex fuerit Fabula , curabis artificiose ut desinat : si implexa , agnitionem ut habet , & peripetiam elegantem & quæ tragicos affectus , seu perturbationes ipsa , per se excitare possit .

D. Profer , quæso , exemplum tum simplicis , tum implexæ Fabulæ ?

M. Fabulæ simplicis exemplum sit Troadum Tragœdia apud Senecam , quæ sic habet . Græci , expugnata Troja , Calchancem consulunt , quo pacto salvi domum pervenire , ac faventes sibi Deos reddituri habere possint . Calchas Polyxenam , & Astyanaçtem necandos esse pronuntiat ; atque id conficitur . Reliqua sunt episodia , apte illi Fabulæ intexta ; sic Episodium est Agamemnonis cum Pyrrho colloquium , quod ex Calchantis de-mactanda Polyxena consilio nascitur ; item episodium est tota illa scena , in qua ab Ulyssे quæritur Astyanax , ac tandem invenitur ; quod pariter è consilio de præcipitando Astyanac̄te oritur .

Fabulæ implexæ exemplum esto Oedipi Tragœdia apud eundem Senecam . Oedipus disquirens qui sit Laji interfeitor , se & illius filium , & interfectorem , atque etiam Jocastæ matris suæ maritum esse agnoscit , quare effossis sibi præ pudore , & ira oculis abit in exsilium , & Jocasta se gladio confudit . Hæc est Actio primaria ; ad quam non spectat necessario Oedipi in Prologo de pestilentia sermo : quamvis cum eadem apte cohæreat . Item ejusdem Oedipi cum Creonte , & Tiresia colloquium , tum prolixa illa inferorum descriprio , umbrarumque evocatio sunt Episodia , nisi forte cum nominatum de Laji cæde agitur ; Oedipi autem , & Senis , & Phorbantis ex parte colloquium ad mutationem paullatim deducunt ; ad Nexus tamen

re-

referri possunt, reliqua sunt in solutione; ubi est peripetia, & agnitus mirabilis.

C A P U T X I I.

De Comœdia.

D. Quid est Comœdia?

M. Comœdia secundum vim vocis est paganus cantus: (a) enim græce significat *pagum* latine, & (b) *cantum*; sic appellata, quod in pagis habuerit originem; vel, ut alii volunt, à *Como* hilaritatis, actumulentiae Deo dicta est Comœdia, quasi (c) sit, *canere Como digna*.

D. Quomodo definitur Comœdia?

M. Definitur: *Imitatio Dramaticæ actionis unius, totius, civilis, aut privata, & vulgaris, stilo populari exhibita, & lato semper exitu terminata, ad proponendum vitæ privata exemplum.* Atque hæc definitio Comœdiæ materiam, formam, & finem attingit; de quibus breviter admodum agendum est: cum satis ea sint exposita in Materia, Forma & Fine Poematis Dramatici, universe spectati, & alibi passim pluribus in locis.

D. Quid habes circa materiam Comœdia?

M. Est actio, cuius jam recensitæ sunt in definitione, & superius explicatæ in materia dramatis variæ affectiones. Veritatem, vel falsitatem admittit illa, quia privati hominis est actio, obscura, per se, & ignota; neque imitatur res illustres, & terribiles, aut admirabiles, sed cíviles, & privatas; ut avaritiam senum, fraudem servorum, & similes, quæ alios sollicitudine, lætitia alios implant: quare debet esse insuper jocularis, ut deleter, & ea vitia exagitare, quæ risum potius, quam misericordiam moveant.

D. Quid præcipis circa Formam Comœdia?

M. Præter ea, quæ dicta sunt in forma Poematis Dramatici, curandum est, ut intexantur, 1. Quædam peripetiae, non quæ magnos, ac vehe-

men-

(a) νάμη. (b) ἀδη (c) νάμηδη.

mentes, sed remissiores, lenioresque cieant animorum motus. 2. Agnitiones non èæ, unde oriantur; maximæ perturbationes; sed quæ levioribus de caussis ortæ, non admodum moveant: ut in Plautinis Comœdiis, quæ fit è crepundiis nonnumquam cistulis, aut annulis agnitio. 3. Episodia brevia &c apta. 4. Mores solutiores, & jocis salibusque conditi: in quibus magno opus est dele&tu, videndumque ne sint frigidi, multo minus obscoeni: quod jure in Plauto reprehendit Horatius:

*At nostri proavi Plautinos & numeros, &
Laudavere sales, nimium patienter utrumque,
Ne dicam stulte, mirati; si modo ego, & vos
Scimus in urbanum lerido seponere dicto.*

5. Sententiae rariores; ac vix aliæ, quam pertinentes ad vitam quotidianam, & in frequentiori usu positæ, ut sunt trita, ac vulgaria proverbia. 6. Dictione apta rebus, adeoque non grandis, ut in Tragœdia; sed contra humilis, suavis, & mediocri ornatu contenta. Quamvis possit aliquando aliud assurgere; cum graviores affectus sunt exprimendi, ut ait Horatius:

*Interdum tamen & vocem Comœdia tollit;
Iratusque Chremes tumido delitigat ore.*

Adeoque metrum optimum erit, quod proxime accedit ad solutam orationem.

D. *Quid statuis circa Finem Comœdie?*

M. Vult Philosophus, Comœdiæ esse, ex ini-
micis amicos efficere; quod universe dictum esse oportet, ut cum pater filio reconciliatur, aut cum fraude aliqua, vel casu ex ipsa actionis natura exorto à se invicem disjuncti duo homines mutuo in gratiam redeunt. Sed istud est officium Comœdiæ potius quam Finis, qui in eo positus est, ut vitæ privatæ exemplum proponatur, ut inde mo-
res quisque suos corrigat.

Ex dictis colliges, à Tragœdia potissimum dif-
ferre Comœdiam. 1. Materia; Tragœdia res grandiores, Comœdia tractat humiliores. 2. Personis; in Tragœdia nobiles sunt, in Comœdia humiles, & obscuræ. 3. Dictione; grandior est in Tragœdia, vulgaris in Comœdia. 4. Exitus funestus esse solet in Tragœdia, in Comœdia felix est atque hilaris.

D. *Quid*

D. Quid si personæ illustres inducantur in scenam;
qua Fabulam Comicam peragant?

M. Non erit hæc Tragœdia, aut Comœdia, sed tertium Dramatis genus ortum ex utraque, quod appellabitur Tragicomœdia, cuius finis est semper lætus, personæ partim illustres, partim vulgares, res modo ludicræ, modo tristes. Amphitronem vocat Tragicomœdiam Plautus, ubi sic loquitur in Prologo Mercurius:

*Faciam ut commixta sit Tragicomœdia:
Nam me perpetuo facere, ut sit Comœdia,
Reges quo veniant, & Dii, non par arbitror.
Quid igitur? quoniam hic servus quoque partes habet,
Faciam proinde, ut dixi, Tragicomœdiam.*

INSTITUTIONUM POETICARUM

LIBER IV.

De reliquis Poematis.

M. POST Epicam , & Dramaticam poesin celebrantur multa minora poemata ; quorum alia sic à se invicem differunt , ut singula singulàs , easque maxime diversas constituant species , ut Elegia , Epigramma , Satyra , Ode , &c. alia vero cum sint ut plurimum in genere heroico , majorem habent inter se coniunctionem , ac velut affinitatem , quamquam ad Oden quoque referri possint , cum commode canantur ad lyram ; sunt hæc , Epithalamia , Genethliaca , Epicedia , Epinicia , Soterica , Protreptica , Parænetica , &c. De quibus omnibus breviter modo , pro dicendi instituto , disputabimus .

C A P U T P R I M U M.

De Elegia.

D. Quid est Elegia ?

M. Elegia propriè est funebris cantus , à fribili lugentium sono sic dicta , qui crebro à he ! he ! ingeminant .

D. Quæ est materia Elegia ?

M. Est propriè res funebris , & tristis ; unde Ovidius in mortem Tibulli canit :

Flebilis indignos Elegia solve capillos :

Ah ! nimis ex vero nunc tibi nomen erit.

Et 5. Tristium :

Flebilis ut noster status est , ita flebile carmen.

Factum est tamen deinde , ut non tantum res funebres ac tristes , sed res quoque lætæ , amores , vota , preces , gratulationes , & convicia elegiaco carmine scriberentur , ut videre est apud ipsum

ipsum Ovidium. De materia primisque Elegia
Auctòribus sic statuit Horatius:

Versibus impariter junctis querimonia primum,
Post etiam inclusa est voti sententia compas.
Quis tamen exiguo Elegos emiserit Auctor,
Grammatici certant, & adhuc sub judice sis
est.

D. Quæ est forma Elegia?

M. Forma Elegiæ, est ipsius constitutio, &
compositio, seu quædum eorum quæ canuntur ele-
giace, dispositio, de qua sic præcipi potest, ut
Poema illud tersum sit, lene, perspicuum, diætio
mollis, & æquabilis, morata, tenera, affectibus
plena, & delicata quadam suavitate condita.
Quamquam pro ratione rerum, quæ celebrantur,
magnifice etiam procedat Elegia: ut quæ apud
Propertium scripta est in Actiacam victoriam, &
alibi passim apud Auctores probatissimos.

C A P U T I I.

De Epigrammate.

D. Quid est Epigramma?

M. Si vocis etymon attendas, est inscriptio
quævis. Si definitionem quæras, dicitur breve
Poema, cum simplici cujuspam rei, vel personæ,
vel facti indicatione, aut aliquid ex propositis de-
ducens.

D. Quotuplicis generis est Epigramma?

M. Multiplicis, ut indicat definitio; aliud enim
simplex est, quod simplici rei, personæ, aut facti
indicatione continetur, ut sunt inscriptions de-
nariorum & statuarum, ut ista clypei:

Aeneas hæc de Danais victoribus. arma.

Alterum compositum dicitur, quod in ratione
ducenda, colligendaque, & quasi in argumentatio-
ne positum est.

D. Quæ est materia Epigrammatis?

M. Sunt res universæ, personæ, facta, quæ exor-
nari, reprehendi, fieri, probari possunt.

D. *Quæ sit ejus forma?*

M. Et ipsa ratio tractandi Epigrammatis, quod solet scribi carmine vel hexametro, vel elegiaco, vel phaleucio, vel jambico.

D. *Quis est finis?*

M. Est communis omni poesi, delectare docendo, seu laudet, seu vituperet Poeta, qui ab hoc fine non deber recedere.

D. *Quot sunt Epigrammatis dotes?*

M. Tres numerantur præcipuae: brevitas, perspicuitas, & acumen.

C A P U T III.

De Satyra.

D. *Quid est Satyra?*

M. Satyra videtur nomen ducere à Satyris, Diis petulcis, lascivis & dicacibus; qui inter actus Tragœdiarum, ac postea Comœdiarum indueti in Theatrum, non tantum sermone parum verecundo, libero, aculeato, vultu, ac corpore risum movebant; verum etiam cives improbos nominatim carpebant, unde Satyra aliquibus ad Poema dramaticum revocatur. Videtur etiam dicta Satyra, quasi Satura; quod varium complectatur argumenti genus. Quare definitur Satyra Poema joco: liberum, & acusatuum, ad reprehendendos, corrigendosque mores corruptos.

D. *Quæ est materia Satyra?*

M. Dici potest turpitudo risu digna, vel odio: exigit enim Satyrici Poetæ, inertes, parasitos, deformes, loquaces, ingratos, ambiciosos, prodigos, avaros, &c. Materiam Satyrae his duobus verbis definivit Juvenalis:

Quidquid agunt homines, votum, timor, ira, voluptas,

Gaudia, discursus, nostri farrago libelli.

D. *Quæ ost forma Satyra?*

M. Est ipsius constitutio, & compositio, in qua illinendæ sunt quibusdam suavitatibus objurgationes, ut æquiore animo excipientur: adeoque

ver-

versutum, sagax, callidum, disertum, acutum
ingénium requiritur. Amat Satyra crebras senten-
tias, acutas, & acres, puritatem, & élégantiam
in verbis, remissos, molioresque numeros, di-
ctionem submissam, quotidianæ locutioni similem:
unde Horatius, qui in Odis usque adeo numero
studuit, ut idcirco numerosus vocetur ab Ovidio,
idem tamen in Satyris numerum illum neglexit;
non quia aliter non posset, sed quia hunc ne-
glectum Satyris putaret convenire. Nullæ certæ
partes in hoc poemate assignantur: aliquando in-
sinuatio, sæpius abruptum, & incitatum princi-
pium adhibetur.

D. *Quid est finis Satyra?*

M. Est objurgando, & irridendo absterrere ho-
mines à vīnis, & ad virtutem incitare. Videndum
tamen, ut joci, ac sales satyrici careant obscenit-
ate: ne, dum animos vult purgare Poeta, ad mo-
rum turpitudinem invitet.

C A P U T I V.

De Poemate Lyrico.

D. *Quid est Poema Lyricum?*

M. *Q* Dictum est Poema Lyricum à Lyra, quæ
inter organa musica celebris est, adhibeturque ad
hujusmodi carmen concinendum. Quare vocatur
etiam illud Poema Ode, & Melos, id est cantus,
unde Poetæ Lyrici, & Melici.

D. *Quæ est materia Poematis Lyrici?*

M. Longè, latèque patet hæc materia: continet
enim laudes Deorum, & hominum, vota, preces,
exhortationes ad virtutem capessendam, ad vitia
rugienda, deplorationes calamitatum, desideria,
conquestiones: fontium, montium, villarum, alio-
rumque locorum amœnorum laudes, & descrip-
tiones: deliberationes item, & invitationes, aliqua
innumera, quæ brevi poemate concludi possunt,
comprehendit. Nam ut docet Horatius:

*Musa dedit fidibus Divos, puerisque Deorum,
Et pugilem victorem, & equum certamine priuatum,
Et juvenum curas, & libera vina referre.*

D. *Qua est forma Poematis Lyrici?*

M. Est ipsa compositio, seu ratio scribendi illius Poematis; ubi notandum est, quod est Epopœjæ gravitas; Tragœdiæ vehementior affectus; Comœdiæ jocus; Elegiæ mollities; Satyræ acerbitas; Epigrammati acumen, idem esse Poemati Lyrico suavitatem. Quare debent adhiberi verba florida, polita, non sine majestate induci sententiæ, vitari litterarum collisiones duriiores; aliaque observari, quæ diximus facere ad suavitatem Narrationis Epicæ, & ad dores dictionis poeticæ.

D. *Quot sunt versuum genera in Odis?*

M. Sunt sane quamplurima: quæ suas ducunt appellationes vel ab Auctoribus, ut Alciaci ab Alcæo, Sapphici à Sappho, Asclepiadei ab Asclepiade, &c. vel à metris, quibus constant, ut Trochiac à Trochæo, Dactylici à Dactylo, Anapæstici ab Anapæsto; &c. sed illorum metrorum leges à Grammaticis petendæ sunt.

D. *Quid est Strophe, Antistrophe, & Eodus?*

M. Ode dividetur in Strophen, Antistrophen & Eodum. Strophe erat pars illa Odæ, quam Chorus in lustranda ara in Deorum laudem modulabatur, progrediendo ab oriente in occidentem. Antistrophe vocabatur, cum Chorus révertebatur canendo ab occidente in orientem. Eodus fiebat, cum in medio consistebat Chorus, & quod supererat carminis, persolvebat. Verum jam nomine Eodii intelligitur illud genus carminis, in quo singulis versibus singulæ clausulæ subjiciuntur; & venti accipiuntur, idque fere alio genere carminis, & plerumque breviori; cuiusmodi sunt pleraque apud Horatium in libro Eodon, jambico dimetro post Heroicum, aut trimetrum jambicum statim succedente.

D. *Quid est Ode distrophos, tristrophos & tetrastrophos?*

M. Ode dicitur distrophos, quæ plutes habet strophes, seu clausulas, quarum singulæ continent duo carmina: quæ clausulæ strophæ dicuntur, quod post duos versus ad duos alias reverti oporteat, ut in hac oda Horatii; v. g.

Sic te Diva potens Cypri,

Sic frater Helena, lucida sidera.

Post

Post hæc duo carmina, eodem modo duo alie succedunt:

Ventorumque regat pater,

Obstrictis aliis, præter Fapyga;

& sic deinceps ad finem Odæ. Ita dicitur illa Ode tristrophos, quæ continet plures strophas, sive conversiones, quare singulæ habent tria carmina; & tetrastrophos, cuius singulæ strophæ quatuor includunt versus.

D. *Quid est Ode monocolos, dicolos, & tricolos?*

M. Ode dicitur monocolos, seu uniformis, quæ unius ejusdemque generis habet carmina, talis est prima Ode Horatii:

Mæcenas atavis edite Regibus.

O & præsidium, & dulce decus meum, &c. cuius omnia carmina sunt asclepiadica. Dicitur dicolos, quæ habet strophas, quarum carmina sunt duplicitis generis; tricolos, cuius strophæ contineant carmina triplicis generis.

C A P U T V.

De Hymno, Parodia, & Carmine Intercalari.

D. *Quid est Hymnus?*

M. *H* Est Ode ad Dei laudes virorumque illustrium celebrandas instituta.

D. *Quid est Parodia?*

M. Est imitatio versuum, ubi sententia tamē ad contrarium sensum detorquetur. Istud genus carminis frequentavit in primis Joannes Baptista Masculus, profanos sensus ad religiosa fere argumenta convertens. Sarbievius item Odas Horatii aliquot improbas ad pietatem traduxit per parodiam.

D. *Quod est Carmen Intercalare?*

M. Intercalare carmen, quod & Regium dicitur, est illud, in quo post aliquod versum intervallum, idem semper recurrit, ut apud Virgilium in Eclogis ille versus saepius usurpatum:

Icipe Mænalis tecum, mea tibia, versus.

& ille deinde:

*Ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite
Daphnem.*

C A P U T V I.

De Eclogis, Silvis, & Diris.

D. *Quid est Ecloga?*

M. *E*cloga, quæ & Bucolicum Carmen à Bubulco, & Pastoricum à Pastore dicitur, est imitatione rusticarum actionum stilo mediocri, & suavi, vel per meram enuntiationem, vel per dramaticam personarum effectionem. Eclogæ vocantur à delectu, & concinnitate sermonis; (a) enim græce est seligere latine. Cùm autem Bucolicum Carmen initio inconditum esset, ut plurimum puriora quædam, eleganteraque seligebantur: unde huic generi carminum indita est appellatio.

D. *Quæ sunt leges hujus Poematis?*

M. Tractantur in eo vota, gratulationes, altercationes, pollicitationes, conquestiones, gaudia: sed videadum, ut omnia agrum redoleant. Dicendi character debet esse humiles, frequentes adhibendæ comparationes ex agris deductæ, jucundæ item descriptiones inserendæ. Hexametrum carmen adhibendum, modo ne adsit granditas, neve longiore ambitu circumducatur. Duce habes in hoc genere poeseos, ut in heroico, Virgilium, qui quanto sublimios videtur in Æneide, tanto se submissius de industria deprimit in Bucolicis.

D. *Quid vocas Silvas?*

M. Sunt Carmina subito calore effusa; neque anxia cura castigata. Silvæ dicuntur, quod oblatam quasi temere materiam ex tempore, & stilo veloci percurrat & tractet Poeta, dum calor menti insidet. Statius certe initio suarum silvarum libellos, qui subito calore, & quadam festinandi voluptate sibi fluxerunt, silvas vocat, additque illa Poemata solum habere gratiam celeritatis.

D. *Quid intelligis per Diras?*

M. Diræ sunt quoddam Carminis genus, quo quidquid furori, imprecationum, querelarum, con-

vi-

(a) εκλεγυν.

victorum in mentem venit, effundit Poeta. Sic Dido Aeneam apud Virgilum: Medea Jasonem apud Senecam diris persequuntur.

Expeditis, de quibus libri hujus initio, variis carminum generibus; illud unum superest, ut de Poematibus, quae ad heroicam poesin commode revocantur, quamvis ad lyram quoque venuste cani possint, breviter disseramus: sunt haec Epithalamia, Genethliaca, Epicedia, &c.

C A P U T VII.

De Epithalamio, Genethliaco, Epicedio.

D. Quid est Epithalamium?

M. Est Poema pro nuptiali pompa conscriptum, sic dictum à vocibus nuptiale cubiculum.

D. Quomodo conficiendum est illud Poema?

M. Laudes conjugum celebrandæ, faustum augurium capiendum, fructus illarum nuptiarum praedicandus, vora concipienda pro connubii felicitate, &c futura prole. Consulte Poetas, qui scripsere Epithalamia, Catulum, Statum, Claudianum, &c.

D. Quid est Genethliacum?

M. Est Carmen, quos nascentibus accinitur: unde Genethliacon natale carmen.

D. Quomodo scribendum est hujusmodi Carmen?

M. Parentum virtutes celebrantur, spes de pueris excitantur, variae loci, ac temporis notantur circumstantiae.

D. Quid est Epicedium?

M. Est Carmen funebre, quæ Nenia Romanis, Græcis Epicedium dicitur cura, quæ mortuis præcipue debet impendi.

D. Quæ sunt leges Epicedii?

M. Narrantur demortui laudes, pompa funebris describitur, conditur Epitaphium, Poeta denique apprecatur æternitatem.

C A P U T VIII.

De Epinicio, Eucharistico, Propemptico.

D. *Quid est Epinicio?*

M. Est Carmen pro reportata victoria conscriptum, sic dictum à *victoria*. A variis circumstantiis loci, temporis, hostium multitudinis &c. celebranda est *victoria*; observanda tradita posteris imperatoriæ prudentiæ, & fortitudinis monumenta; exponendum qui fructus ex *victoria* consequantur; vota precesque pro patriæ, *Victorisquæ incolumitate* fundendæ. Habes passim apud *Auctores* exempla, quæ in hoc gente Carminis imiteris.

D. *Quid est Eucharisticum?*

M. Est Poema, quo gratias alicui agimus ob præstatum beneficium, sic dictum à *gratias agere*: debet eo in carmine prædicari acceptum beneficium, dantis humanitas, & beneficentia extolli; accipientis necessitas non debet omitti, item missenda vota in gratiam dantis.

Hujus Carminis passim exempla suppetunt apud *Auctores*.

D. *Quid est Propempticon?*

M. Propempticon à *deduco*, est Carmen in gratiam aliquo abeuntium scriptum: in quo vota concipiuntur eorum caussa, vel ad avertendum malum aliquod, vel ad bonum aliquod, ac præcipue fortunatum iter apprecandum. Talis est Ode Horatii (a) in gratiam Virgilii Athenas navigaturi, quæ sic habet:

Sic te Diva potens Cypri,
Sic fratres Helenæ, lucida sidera.

Ventorumque regat pater,

Obstrictis aliis, præter Japyga,
Navis quæ tibi creditum
Debes Virgilium, finibus Atticis
Reddas incolumem, precor,
Ut serves animæ dimidium meæ.

Egre-

(a) *Lib. I. Od. 3.*

Egregia habet Vallius (a) hujus generis Poemata; quibus amicos, atque unum in primis sub Amynthæ persona in Indiam profaciscente prosequitur, quæ tu consule.

C A P U T I X.

De Carmine Soterico, Protreptico,
& Parænetico.

D. Quid est Sotericum Carmen?

M. Est carmen pro salute recepta, & vitato gravi aliquo periculo: dicitur sotericum, quod *soteria* græce *salutem* sonet latine; in eo debet expendi periculi magnitudo, in eo subeundo fortitudo, in vitando sollertia, vel felicitas, bona ex vitato exorta celebrari. Habes absolutissima hujus Carminis exempla apud Frizonium in quattuor Odis, quas ad Franciam, ad Christianissimum Regem, Augustissimam Reginam Matrem, post recuperatam Regis sanitatem inscripsit, quarum prima si, incipit:

*Pæano ovantes junge lyre modos
Et Martiales, Francia, laureas:
Defuncta fatali periclo,
Magnifici rea surge voti, &c.*

D. Quid est Carmen Protrepticum?

M. Idem est atque Adhortatorium Carmen à verbo *adhortor*, cum scilicet alios ad aliquid suscipiendum impellimus. Nihil est usitatius ejusmodi Carmine apud Poetas. Formam habet illius exquisitam Frizonius in Sacra expeditione ad Principes Christianos:

*Surgite magnanimi Proceres, quos aethere ab alto
Increpue sacrum spirantia classica Martem, &c.*

Quæ Carmina, si qua alia, vim habent ad promovendos animos, ducitur enim adhortatio ab Ottomanici hostis ferocitate & successu funeste felici, ab amplitudine regionum ab eo devastatum, ab Solymææ urbis sanctitate ab eo tam fœda

(a) Her. lib. 3.

servitute oppressæ, à futuræ victoriæ certis conjecturis &c.

D. Quid est Carmen Pareneticum?

M. Est Monitorium Carmen, ab admonso, sic dictum in quo præcepta sapientiæ continentur. Sic Poeta pro suo officio alios monet, v. g. ne se periculis temere objiciant, ne majora viribus suscipiant, ne quid aliud aggrediantur, cuius ipsos postea pœnitere possit. Habet ejusmodi Carmina passim apud Poetas tum veteres, tum recentiores, ac proinde nihil opus est, festinanti præsertim, exempla proferre.

INSTITUTIONUM POETICARUM LIBER QUINTUS.

*Exempla varia, & Observationes ad Ar-
tem Poeticam spectantes, complectens.*

CAPUT PRIMUM.

*Poetarum Latinorum præstantiorum nomina, etas,
stilus.*

CUM Poesis lectione summorum Poetarum & imitatione potissimum comparetur, juvat cognoscere, quinam Poetæ frequentius & accuratius legendi, quinam obiter & strictum volvendi, aut etiam omnino præterundi sint. Id ex indice, quem subjicio patebit.

MARCUS ACCIUS PLAUTUS, natione Umbri, patria Sarsinas, obiit anno Urbis conditæ quingentesimo-septuagesimo, qui fuit mundi tertiillesimus octingentesimus septuagesimus. Non temerè legendus est, propter nequitias, & impuros amores, atque adeo propter sales invenustos, quibus scatent ejus **Comœdiæ**.